

**Reparatia unei portiuni de drum  
din s. Saratenii Vechi, raionul  
Telenesti**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 398 619,32 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1,65	52,57	86,74
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	100,00	52,57	5 257,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,55	52,57	291,76
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,26	52,57	381,66
		<b>Total manopera</b>				<b>6 017,16</b>

### Materiale:

1.	11110001000156 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	188,00	1 300,00	244 400,00
2.	11110001000637	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	10,10	1 150,00	11 615,00
3.	1212121212121	Apa	m3	6,00	6,00	36,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	270,00	54,81
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	270,00	329,13
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,00	180,00	1 080,00
7.	23203226000401	Bitum	t	1,442	7 800,00	11 247,60
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,00	10,00	220,00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	6,00	0,90
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>268 983,44</b>

### Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	45,00	34,88
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,60	180,00	108,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,42	180,00	75,60
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,60	350,00	3 710,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,807	350,00	3 782,45
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,33	350,00	465,50
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,809	270,00	218,43
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	10,60	760,00	8 056,00

		term. 92 cp				
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	90,00	69,75
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,53	330,00	174,90
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,615	210,00	129,15
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>16 834,21</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	291 834,81
Asigurarea sociala si medicala (PI3) * 22,5 %	22,50 %	1 353,86
Total PI3+Asigur	100,00 +	293 188,67
Cheltuieli de regie (PI3+Asigur) * 10 %	10,00 %	29 318,87
Total PI3+Asigur+Cheltu	100,00 +	322 507,54
Beneficiu (PI3+Asigur+Cheltu) * 3 %	3,00 %	9 675,23
Total PI3+Asigur+Cheltu+Benefi	100,00 +	332 182,77
TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	66 436,55

**Total deviz:**

**398 619,32**

Intocmit

(Vicoliv Grup SRL)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Reparatia unei portiuni de drum din s. Saratenii  
Vechi, raionul Telenesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			198,29 84,11
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
2	RpDC06 C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,14 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	6,00	0,02
	286230683 0000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	180,00	0,05
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	210,00	0,06
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani,praf cu pietre, etc	t			58,35 58,35
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,57	58,35
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			34,98 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	330,00	34,98
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			547,18 ----- 86,74
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	52,57	86,74
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,00	0,90
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	210,00	3,15
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 259,65 ----- 29,75
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,5660	52,57	29,75
	111100010 00637	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 150,00	1 161,50
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	270,00	21,84
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7l/m2	t			8 088,00 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 800,00	8 034,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	54,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,22 ----- 2,63
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,57	2,63
	111100010 001561	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 300,00	122,20
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	295224000	Compactor static autopropulsat cu	h-ut	0,0053	350,00	1,85

1	2	3	4	5	6	7
	4010	rulouri valture R 8-14 de 14tf				
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	4,03

Intocmit (Vicoliv Grup SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

# Reparatia unei portiuni de drum din s. Saratenii Vechi, raionul Telenesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 398 619,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,00	198,29 84,11	198,29 84,11
2	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	2 000,00	0,14 0,00	270,00 0,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani,praf cu pietre, etc	t	5,00	58,35 58,35	291,76 291,76
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,00	34,98 0,00	174,90 0,00
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	1,00	547,18 86,74	547,18 86,74
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	10,00	1 259,65 29,75	12 596,48 297,55
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7l/m2	t	1,40	8 088,00 0,00	11 323,20 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 000,00	133,22 2,63	266 433,00 5 257,00

1	2	3	4	5	6	7
	Cheltuieli directe		lei			291 834,81
	Asigurarea sociala si medicala (PI3) * 22,5 %		22,50 %			1 353,86
	Total PI3+Asigur		100,00 +			293 188,67
	Cheltuieli de regie (PI3+Asigur) * 10 %		10,00 %			29 318,87
	Total PI3+Asigur+Cheltu		100,00 +			322 507,54
	Beneficiu (PI3+Asigur+Cheltu) * 3 %		3,00 %			9 675,23
	Total PI3+Asigur+Cheltu+Benefi		100,00 +			332 182,77
	TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %		20,00 %			66 436,55

**Total deviz:**

**398 619,32**

**Inclusiv salariu**

**6 017,16**

Intocmit

(Vicoliv Grup SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)